
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Vitória, 129 	 000001 
Cruz Machado - Paraná 

FONE/FAZ (42) 554-1222 - RAMAL 41 

Cruz Machado, 30 de março de 2016 

Requisição N°035/2016 
ORGÃO REQUISITANTE: DEPARTAMENTO DE SAUDE 

Ao Chefe do departamento de Compras 

Venho através desta solicitar à este Departamento de Compras, aquisição 
Sistema de Segurança para ser instalado no Hospital Municipal Santa 
Terezinha composto pelos seguintes itens: 

- 01 DVR 08 canais }IDCVI 
- 01 HD 3 Terabytes 
- 08 Câmeras HDCVI 
- 04 Fontes 12v 
- 01 Monitor Samsung 22,5" 
- 01 Serviço de instalação de sistema de monitoramento por câmeras. 

Atenciosamente 

HALINÁ 

Secretária Municipal de Saúde 



ESTADO DOPARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	78.339.68610001-09 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 
000002 

O(a) Prefeito Municipal, ANTONiO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, especialmente a Lei Nr. 8.666193 e suas alterações legais, resolve: 

01 -Autorizara abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 6312016 
B - Modalidade: Dispensa de Licitação p1 Compras e Serviços 
C -Forma de Julgamento:MENOR PREÇO UNITÁRIO 
D - Forma Pgto.I Reajuste: 

Prazo Entrega(Exec.: 10 dias 
F - Local de Entrega: HOSPITAL MUNICIPAL E CENTRO DE SAUDE 
G - Urgência: 
H - Vigência: 6 meses 

- Objeto da Licitação: Apresente dispensa de licitação vasa a contrataçãode empresa especializada para fornecimento de câmeras de 
segurança e demais equipamentos necessários, bem como a prestação de serviços de mão de obra para instalação 
do sistema de monitoramento, visando atender as necessidades de segurança do Hospital Santa Terezinha desta 
municipalidade. 

J - Observações: COLETA N.° 13412016 

K - Convidados: 

02- Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

14' FEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Deiea 	Código da Dotação 	 Descrição da Dotação 	 Compl. do Elemento 	Valor Previsto j 

117 	04.01.2.014,3.3.90.39.00.00o0.00 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DE POSTOS E H( 3.390.39.9999.00.00 	 680,00 
Fonte de Recurso 1000 - Recursos Livres 

122 	04.01.2,014.4.4.90,52.00.0000.00 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DE POSTOS E HC 4.490.52.24.00.0000 	576000 
Fonte de Recurso: ioao - Recursos Livres 

[fotai Previsto: 	 6.440,00 

Cruz Machado, 30 de Março de 2016. 

PREFEITO MUNICIPAL 



Ç Cruz Machado\\ €st/ 
Prefeitura LI / 

Solicitação de Parecer Contábil 	 000003 

Solicitação 08312016 

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde - Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de câmeras de segurança e demais equipamentos necessários, 
bem como a prestação de serviços de mão de obra para instalação do sistema 
de monitoramento, visando atender as necessidades de segurança do Hospital 
Santa Terezinha desta municipalidade. 

PREVISÃO 

Previs5o de dotação material 	 R$ 5.760,00 

Previsão de dotaco servicos 

	

RS 6S000 

TOTAL APROXIMADO 

Cruz Machado, 30 de Março de 2016. 

Cornisso Permanente de Licitação 
Av. Vitória, 167- l°Andar - Centro - CEP: 84620-000 - TeL (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



Ido 1~ 
1 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Administração 2013-2016 [Igualdade e Respeito por você! 

CRUZ MACHADO 

 

Av. Vitória, 1671  Centro  184620-000 
(42) 3554-1222 

www.pmcm .pr . gov .br 

Cruz Machado, 31 de Março de 2016. 

Parecer Contábil n °  08312016 

Referente à Solicitação n °083/2016 - Secretaria Municipal de Saúde 	 00000 vt 

Em Atenção à solicitação do Sr. Elton Hollen, Md. Secretário Municipal, para verificar a 

existência de recursos orçamentár 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ôes) 

especificada (s) abaixo (s); 

- NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

- Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2016 

Cód. 
Reduzido 

Unidade 
Orçamentária 

Projeto! 
Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto 

122 04.01 2.014 4.4.90.52.0000.00 1.000 R$7.01000 R$5.760,00 	i 

117 04.01 1 	2.014 1 	3.3.90.39.00.00.00 1 . 000 R$1.059.950,46 R$680,00 

Total R$6.440,00 

/ / 	Jefferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 05634210-8 


